
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ ҒЫЛЫМ ЖӘНЕ ЖОҒАРЫ БІЛІМ МИНИСТРЛІГІ 
Л.Н.ГУМИЛЕВ АТЫНДАҒЫ ЕУРАЗИЯ ҰЛТТЫҚ УНИВЕРСИТЕТІ 

 

 

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН 
ЕВРАЗИЙСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ Л.Н. ГУМИЛЕВА 

 

 

MINISTRY OF SCIENCE AND HIGHER EDUCATION OF THE REPUBLIC OF KAZAKHSTAN 
L.N. GUMILYOV EURASIAN NATIONAL UNIVERSITY 

 

 

 

«ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ ҰЛТТЫҚ 

ВАЛЮТАСЫ: ЭКОНОМИКАЛЫҚ ӨСУ ЖӘНЕ  

ҚАРЖЫ ТЕХНОЛОГИЯЛАРЫ» 

Қазақстан Республиканың ұлттық валюта күніне арналған 

халықаралық ғылыми-тәжірибелік конференциясының 

МАТЕРИАЛДАРЫНЫҢ ЖИНАҒЫ 

13 қараша 2024 жыл 
 

 

СБОРНИК МАТЕРИАЛОВ 

Международной научно-практической конференции,  

 «НАЦИОНАЛЬНАЯ ВАЛЮТА РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН: 

ЭКОНОМИЧЕСКИЙ РОСТ И ФИНАНСОВЫЕ ТЕХНОЛОГИИ» 

посвященной дню Национальной валюты Республики Казахстан 

13 ноября 2024 год 

 

 

COLLECTION OF MATERIALS 

International scientific and practical conference, 

«NATIONAL CURRENCY OF THE REPUBLIC OF KAZAKHSTAN:  

ECONOMIC GROWTH AND FINANCIAL TECHNOLOGIES» 

dedicated to the Day of the National Currency of the Republic of Kazakhstan 
November 13, 2024 

 

 

 

 

ASTANA, 2024 



2 
 

УДК 336.743 (574) 

ББК 65262.6 (5Қаз) 

Ж 14 

 
«Қазақстан Республикасының Ұлттық валютасы: экономикалық өсу және қаржы 

технологиялары»  халықаралық ғылыми-тәжірибелік конференциясы = 

Международная научно-практическая конференция «Национальная валюта 

Республики Казахстан: экономический рост и финансовые технологии»= 

International scientific and practical conference ««National currency of the Republic 

of Kazakhstan: economic growth and financial technologies»» - Астана: – 688 б. - 

қазақша, орысша, ағылшынша. 
 
 

ISBN 978-601-7697-82-2 
   

 Қазақстан Республикасының ұлттық валютасы күніне арналған "Қазақстан 

Республикасының ұлттық валютасы: экономикалық өсу және қаржы технологиялары" 

тақырыбындағы халықаралық ғылыми-практикалық конференция материалдарының 

жинағында жас ғалымдар, докторанттар, магистранттар мен студенттер өткізген өзекті және 

проблемалық мәселелер бойынша авторлық зерттеулердің нәтижелері ұсынылған. Басылым 

студенттерге, магистранттарға, докторанттарға, сондай-ақ қазіргі ғылымның өзекті 

мәселелерімен айналысатын оқырмандардың кең ауқымына арналған. 

В сборнике материалов международной научно-практической конференции, 

посвященный дню национальной валюты Республики Казахстан на тему «НАЦИОНАЛЬНАЯ 

ВАЛЮТА РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН: ЭКОНОМИЧЕСКИЙ РОСТ И ФИНАНСОВЫЕ 

ТЕХНОЛОГИИ» представлены результаты авторских исследований по актуальным и 

проблемным вопросам, проведенных молодыми учеными, докторантами, магистрантами и 

студентами. Издание предназначено для студентов, магистрантов, докторантов, а также для 

широкого круга читателей, занимающихся актуальными проблемами современной науки. 
 The collection of materials from the international scientific and practical conference 

dedicated to the Day of the National Currency of the Republic of Kazakhstan on the topic 

"NATIONAL CURRENCY OF THE REPUBLIC OF KAZAKHSTAN: ECONOMIC GROWTH 

AND FINANCIAL TECHNOLOGIES" presents the results of the author's research on current and 

problematic issues conducted by young scientists, doctoral students, master's students and students. 

The publication is intended for students, master's students, doctoral students, as well as for a wide 

range of readers involved in current issues of modern science. 

 

 
 УДК 336.743 (574) 

ББК 65262.6 (5Қаз) 
  

 

ISBN978-601-7697-82-2                             ©Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия  

                                                                         ұлттық университеті, 2024                             
 
                                

 

                                               



3 
 

УДК 336.743 (574) 

ББК 65262.6 (5Қаз) 

Ж 14 

 

 

Рецензенттер: 

Алина Г.Б. - ҚР БҒМ БҒСБК қауымдастырылған профессоры, Esil University 

мекемесінің «Бизнес және басқару» факультетінің деканы 

Мажитов Д.М. –  экономика ғылымдарының кандидаты, «Л.Н.Гумилев атындағы 

Еуразия ұлттық университеті» КЕАҚ профессоры 

Редакциялық алқа: 

Жагыпарова А.О. – экономика ғылымдарының кандидаты, қауымдастырылған 

профессоры, Л.Н.Гумилев атындағы ЕҰУ Экономика факультетінің деканы, Астана қ. 

Мақыш С.Б. – экономка ғылымның докторы, профессор, Esil университетінің бірінші 

проректоры – академиялық мәселелер жөніндегі проректор, Л.Н.Гумилев атындағы ЕҰУ 

диссертациялық кеңесінің төрағасы, Астана қ. 

Бұлақбай Ж.М. – экономика ғылымдарының кандидаты., доцент, Л.Н.Гумилев 

атындағы ЕҰУ «Қаржы» кафедрасының меңгерушісі, Астана қ. 

Майдырова А.Б. – экономка ғылымның докторы, профессор, Л.Н.Гумилев атындағы 

ЕҰУ «Экономика және кәсіпкерлік» кафедрасының меңгерушісі, Астана қ 

Сембиева Л.М. – экономка ғылымның докторы, профессор, ЕҰУ «Ммемлекеттік 

аудит» кафедрасының меңгерушісі. Л.Н.Гумилева, Астана қ. 

Аманова Г.Д. - экономика ғылымдарының кандидаты, қауымдастырылған 

профессоры, Л.Н.Гумилев атындағы ЕҰУ «Есеп және талдау» кафедрасының меңгерушісі. 

Л.Н.Гумилева, Астана қ. 

Муталиева Л.М. – экономика ғылымдарының кандидаты, қауымдастырылған 

профессоры, Л.Н.Гумилев атындағы ЕҰУ «Туризм» кафедрасының меңгерушісі. 

Л.Н.Гумилева, Астана қ. 

Мухияева Д.М. –Phd докторы қауымдастырылған профессоры, Л.Н.Гумилев 

атындағы ЕҰУ «Менеджмент» кафедрасының меңгерушісі. Л.Н.Гумилева, Астана қ. 

 

ISBN 978-601-7697-82-2 
 

«Қазақстан Республикасының Ұлттық валютасы: экономикалық өсу және қаржы 

технологиялары»  халықаралық ғылыми-тәжірибелік конференциясының еңбектер жинағы. – 

Астана: "Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университеті"КЕАҚ, 2024. – 699 

Сборник трудов международной научно-практической конференции «Национальная 

валюта Республики Казахстан: экономический рост и финансовые технологии» . – Астана: 
НАО «Евразийский национальный университет имени Л.Н. Гумилева», 2024. – 699 

Works of the International scientific and practical conference «National currency of the 

Republic of Kazakhstan: economic growth and financial technologies» . – Astana: NAO "L.N. 

Gumilyov Eurasian National University", 2024. – 699 

 

 

ISBN 978-601-7697-82-2 
                                                                                                                                    УДК 336.743 (574) 

ББК 65262.6 (5Қаз) 

 

 

© "Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университеті"КЕАҚ, 2024  

© НАО «Евразийский национальный университет имени Л.Н. Гумилева», 2024  

© NAO "L.N. Gumilyov Eurasian National University", 2024 



221 
 

УДК 336.76 

 

ФИНАНСОВАЯ ЭКОДИПЛОМАТИЯ: МОНЕТАРНАЯ ПОЛИТИКА 

КАЗАХСТАНА В ЭПОХУ ЗЕЛЕНОГО ПЕРЕХОДА 

 

Темирбекова Карина Тулегеновна 
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Аңдатпа: Мақалада Қазақстанның қаржылық экодипломатиясы және оның жаһандық 

"жасыл" ауысу жағдайында тұрақты экономиканы қалыптастырудағы рөлі қарастырылады. 

Экологиялық бастамаларды қолдау үшін заңнамалық шараларды енгізген Орталық Азияның 

бірінші елі Қазақстан экологиялық бағдарланған қаржыландыруды ынталандыру үшін өзінің 

монетарлық тетіктерін белсенді дамытуда. Зерттеу жасыл облигациялар мен ESG несиелері 

сияқты тұрақты қаржы құралдарының өсуін ынталандыру үшін нормативтік-құқықтық базаны 

жақсартуға және ақша-несие саясатын бейімдеуге бағытталған шараларды талдайды. Сондай-

ақ, жұмыста жасыл инвестициялардың ашықтығын арттыру, блокчейнді пайдалану және 

Орталық Азияда орнықты дамудың цифрлық хабын құру үшін цифрлық трансформацияның 

маңыздылығы атап көрсетілген. 

Негізгі сөздер: Жасыл экономика, қаржылық экодипломатия, ақша-несие саясаты, 

ESG, жасыл облигациялар, цифрлық трансформация, тұрақты қаржыландыру. 

 

Аннотация: В статье рассматривается финансовая экодипломатия Казахстана и её роль 

в формировании устойчивой экономики в условиях глобального «зелёного» перехода. 

Казахстан, первая страна Центральной Азии, внедрившая законодательные меры для 

поддержания экологических инициатив, активно развивает свои монетарные механизмы для 

стимулирования экологически ориентированного финансирования. В исследовании 

анализируются меры, направленные на улучшение нормативной базы и адаптацию 

монетарной политики для стимулирования роста устойчивых финансовых инструментов, 

таких как зелёные облигации и кредиты ESG. В работе также подчёркивается значение 

цифровой трансформации для повышения прозрачности зелёных инвестиций, использования 

блокчейна и создания цифрового хаба устойчивого развития в Центральной Азии. 

Ключевые слова: Зелёная экономика, финансовая экодипломатия, монетарная 

политика, ESG, зелёные облигации, цифровая трансформация, устойчивое финансирование. 

 

Abstract: The article examines the financial ecodiplomacy of Kazakhstan and its role in the 

formation of a sustainable economy in the context of a global "green" transition. Kazakhstan, the first 

Central Asian country to introduce legislative measures to support environmental initiatives, is 

actively developing its monetary mechanisms to stimulate environmentally oriented financing. The 

study analyzes measures aimed at improving the regulatory framework and adapting monetary policy 

to stimulate the growth of sustainable financial instruments such as green bonds and ESG loans. The 

paper also highlights the importance of digital transformation to increase transparency of green 

investments, the use of blockchain and the creation of a digital hub for sustainable development in 

Central Asia. 

Keywords: Green economy, financial ecodiplomacy, monetary policy, ESG, green bonds, 

digital transformation, sustainable financing. 

 

Казахстан, как важный участник глобального процесса зеленого перехода, активно 

разрабатывает и внедряет собственные механизмы финансовой экодипломатии, сочетая 

экономические и экологические цели. Будучи первой страной в Центральной Азии, 

принявшей законодательные меры для «зеленого» перехода, Казахстан продемонстрировал 
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приверженность устойчивому развитию. Экологический кодекс 2007 года, обновленный в 

2021 году, и Закон о возобновляемых источниках энергии (ВИЭ) 2009 года заложили основу 

для долгосрочной стратегии по снижению углеродного следа [1]. Эти документы стали 

точками опоры для экологического регулирования и обозначили курс на переход к 

альтернативной энергетике, который с каждым годом приобретает все большее значение. 

Стратегия перехода к «зеленой» экономике, разработанная в 2013 году, охватила 

ключевые аспекты устойчивого развития. Первая фаза (2013–2020) фокусировалась на 

создании регуляторной и организационной базы, тогда как вторая (2021–2030) направлена на 

внедрение практических технологий и решений. На сегодняшний день Казахстан может 

похвастаться увеличением доли ВИЭ в энергетическом балансе до 5% в 2023 году, и это лишь 

начало пути к достижению цели, обозначенной Парижским соглашением, – сокращению 

выбросов парниковых газов на 15% к 2030 году. 

Для полноценного перехода к низкоуглеродной экономике требуется не только 

политическая воля и развитая нормативная база, но и значительные финансовые ресурсы. 

Казахстанская финансовая экодипломатия продолжает развиваться, наращивая потенциал для 

привлечения зеленых инвестиций, и адаптация монетарной политики становится основой 

этого роста. В рамках стратегических усилий по достижению углеродной нейтральности к 

2060 году Казахстан планирует активно стимулировать рынок устойчивого финансирования, 

интегрируя экологические принципы в основные направления денежно-кредитной политики. 

Это требует, чтобы Казахстанская экономика поддерживала стабильный рост устойчивых 

финансовых инструментов, таких как зеленые облигации, кредиты для проектов по 

сокращению углеродных выбросов и более широкое внедрение стандартов ESG.  
Основными инициаторами выпуска зеленых облигаций в Казахстане стали 

государственные энергетические компании и банки развития. В 2021 году первые зеленые 

облигации на сумму 53 млрд тенге заложили фундамент для этого нового финансового 

сегмента [2]. Тем не менее, вызовы внешнего рынка, такие как инфляционные давления и 

геополитическая нестабильность, повлияли на устойчивость этого роста: в 2022 году 

наблюдалось снижение общего объема выпуска на 25%, как показано на рисунке 1.  

 

 
 

Рисунок 1 – Объем ESG облигаций в Казахстане за 2021-2023 гг. 

Примечание – составлено на основе источника [2] 

 

Это обстоятельство заставило Казахстан пересмотреть политику и принять 

дополнительные меры для поддержки ESG-стандартов, что позволило восстановить 

положительную динамику в 2023 году, когда на рынок вышли частные компании. Их 

совокупный выпуск зеленых облигаций составил 5 млрд тенге, что говорит об укреплении 

интереса к устойчивому финансированию.С целью обеспечения целевых 610 млрд долларов 

США, требуемых для достижения углеродной нейтральности, Казахстан стремится к 

интеграции финансовых технологий и привлечению международных инвесторов. Эта цель 

согласуется с внедрением мер по улучшению рыночной инфраструктуры, обеспечению 

прозрачности и устойчивости финансовых процессов, что делает зеленые финансы не просто 

экономическим инструментом, но также элементом монетарной политики. Например, Банк 
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Развития Казахстана и другие финансовые институты работают над проектами, которые 

помогают минимизировать риск и стимулировать рынок ESG-облигаций. Стремление 

Казахстана к зеленому росту демонстрирует его готовность адаптироваться к современным 

вызовам, используя не только традиционные, но и инновационные финансовые подходы для 

содействия экологической трансформации. 

Для успешного привлечения капитала в «зеленую» экономику Казахстану необходимы 

не только инвестиции, но и четкая нормативная основа. Новый Экологический кодекс и 

разработка зеленой таксономии, основанной на требованиях ЕС, создают нормативную базу, 

позволяющую казахстанским компаниям и финансовым институтам определять и 

структурировать «зеленые» виды экономической деятельности. Это поможет привлекать 

долгосрочные инвестиции в экологически значимые проекты, обеспечивая единую правовую 

основу для классификации и оценки «зеленых» инициатив. Кроме того, эти шаги 

способствуют управлению климатическими рисками, снижая вероятность таких негативных 

явлений, как «зеленое отмывание» и «зеленые пузыри». 

В качестве примера можно рассмотреть недавний выпуск «зеленых» облигаций 

KEGOC, которые были размещены на Казахстанской фондовой бирже (KASE). Эта сделка 

демонстрирует успешное применение новых стандартов и интерес инвесторов к проектам с 

высокой экологической значимостью. Основные параметры выпуска представлены в таблице 

1, что подчеркивает значимость усилий Казахстана по созданию устойчивого финансового 

сектора для поддержки зеленой экономики. 

 

Таблица 1 – Ключевые характеристики выпуска «зеленых» облигаций KEGOC на 

Казахстанской фондовой бирже (KASE) 

Параметр Значение 

Выпуск облигаций 15-летние «зеленые» облигации на KASE 

Сумма размещения 16,9 млрд тенге 

Средневзвешенная доходность 19,51% годовых 

Соотношение спроса к предложению 84,8% (не размещено 15,2%) 

Основные инвесторы БРК, ЕБРР 

Объем второй облигационной программы 35 млрд тенге 

Первый выпуск второй программы Декабрь 2022 года, 16,1 млрд тенге 

Направление использования средств Реконструкция линий 220–500 кВ, усиление 

электросетей Западной зоны ЕЭС Казахстана 

Количество размещаемых облигаций 18,9 млн шт. по 1 тыс. тенге за штуку 

Купонная ставка TONIA + 3% фиксированной маржи 

Выплаты по купонам Июнь и декабрь 

Доля размещенных ESG-облигаций на KASE 85,8 млрд тенге из 139,7 млрд тенге 

Основные активы KEGOC 27 тыс. линий электропередачи, 82 

подстанции 

Доля устойчивых облигаций на бирже Менее 1% 

Примечание – составлено на основе источника [3] 

 

Выпуск «зеленых» облигаций KEGOC на сумму 16,9 млрд тенге демонстрирует 

активное использование Казахстаном инструментов устойчивого финансирования для 

экологических целей. Привлеченные средства пойдут на модернизацию энергосистемы, 

включая реконструкцию воздушных линий электропередачи и усиление электросетей 

Западной зоны ЕЭС Казахстана, что способствует низкоуглеродной стратегии страны [3]. 

Высокий спрос (84,8% от заявленного объема) и участие крупных инвесторов, таких 

как БРК и ЕБРР, подчеркивают интерес к «зеленым» проектам и подтверждают значимость 

ESG-стандартов, зеленой таксономии и развитой нормативной базы для привлечения 

международного капитала. 
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Ставка доходности, привязанная к безрисковой ставке TONIA плюс маржа в 3%, а 

также регулярные купонные выплаты делают выпуск привлекательным для долгосрочных 

инвесторов, поддерживающих проекты устойчивого развития. Эти меры поддерживают 

переход Казахстана к углеродной нейтральности и укрепляют его позиции на рынке зеленого 

капитала. 

 

 

 
 

Рисунок 2 – Основные покупатели ESG-облигаций в РК 

Примечание – составлено на основе источника [4] 

 

На первичном рынке ESG-облигаций в Казахстане основными покупателями 

выступают прочие юридические лица, страховые компании, банки, брокерские и дилерские 

организации, а также другие институциональные инвесторы (рисунок 2). Прочие юридические 

лица занимают наибольшую долю – 34%, что отражает значительный интерес со стороны 

организаций, которые видят потенциал в устойчивом финансировании экологических 

проектов. Страховые компании составляют 24% рынка, активно инвестируя в «зелёные» 

инструменты, чтобы поддерживать проекты с высокой экологической значимостью. Банки с 

долей 21% играют ключевую роль в поддержке ESG-проектов, а брокеры и дилеры с долей 

14% способствуют привлечению инвесторов. Оставшиеся 7% приходятся на прочих 

институциональных инвесторов, проявляющих интерес к экологически устойчивым активам 

[4]. 

На вторичном рынке ESG-облигаций лидируют прочие юридические лица с долей 78%, 

активно участвуя в торговле и долгосрочных инвестициях в устойчивые активы. Страховые 

компании составляют 10%, поддерживая ESG-облигации как инструмент управления 

рисками. Доли банков и брокеров — по 6%, обеспечивая ликвидность, тогда как физические 

лица составляют лишь 0,01%, что указывает на низкий интерес к ESG-облигациям среди 

розничных инвесторов. 

Структура рынка ESG-облигаций отражает стратегические усилия Казахстана в рамках 

финансовой экодипломатии. Высокий интерес со стороны институциональных инвесторов и 

значительная доля юридических лиц подчеркивают роль устойчивого финансирования в 

достижении целей зеленого перехода. Поддержка монетарной политики в этом направлении 

способствует укреплению доверия и привлечению капитала в экологически значимые 

проекты. Такая структура рынка ESG-облигаций в Казахстане демонстрирует готовность 

страны к адаптации финансовой системы под задачи устойчивого развития, что является 

важным элементом в стратегии перехода к низкоуглеродной экономике и укреплению позиций 

на международной арене. 

Казахстан активно движется к созданию уникальной экосистемы устойчивого 

финансирования, сочетающей монетарные стимулы и цифровую трансформацию. 
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Центральный банк может стать движущей силой этих перемен, установив льготные 

процентные ставки для «зелёных» кредитов, что сделает экологически ориентированные 

проекты более доступными для бизнеса. Это позволит банкам предлагать привлекательные 

условия для инициатив, соответствующих ESG-стандартам, стимулируя рост таких ключевых 

секторов, как альтернативная энергетика, экологичный транспорт и энергоэффективное 

строительство. В то же время создание фонда устойчивого финансирования под управлением 

Министерства финансов и Центрального банка поможет аккумулировать капитал для 

поддержки инициатив, направленных на сокращение углеродного следа и повышение 

экологической ответственности. 

Для частных инвесторов Казахстан может предложить уникальные программы 

«цифровой гарантии», снижающие инвестиционные риски и обеспечивающие доступ к 

страхованию капиталовложений в устойчивые проекты. Эти гарантии, доступные через 

цифровую платформу на базе блокчейна, позволят прозрачно отслеживать финансовые потоки 

и гарантировать целевое использование средств, повышая доверие к инвестициям и укрепляя 

их устойчивость. 

 
Рисунок 3 – Ключевые направления поддержки устойчивой инфраструктуры 

Казахстана 

Примечание – составлено на основе источника [5] 

 

Цифровизация и прозрачность становятся основой доверия к «зелёным» проектам. 

Разработанная на основе блокчейна платформа для учёта ESG-проектов станет своего рода 

«цифровым зеркалом» всех «зелёных» инициатив в Казахстане. Инвесторы получат доступ к 

информации в режиме реального времени, что позволит отслеживать финансовые потоки и 

оценивать экологическое воздействие каждого проекта, повышая инвестиционную 

привлекательность и создавая уникальные возможности для анализа и мониторинга. 

Кроме того, Казахстан может выйти на новый уровень, создав в Центральной Азии 

цифровой хаб устойчивого развития, который станет центром притяжения международного 

капитала. Этот хаб будет способствовать обмену опытом и взаимодействию с другими 

странами региона, позволяя Казахстану привлекать капитал для «зелёных» проектов и 

предоставляя иностранным инвесторам возможность эффективно участвовать в 

экологической модернизации инфраструктуры. 

Эти меры позволят Казахстану создать экосистему, в которой монетарная политика и 

цифровые технологии будут работать в тандеме для достижения долгосрочных целей 

устойчивого развития. Став региональным лидером в области «зелёной» экономики, 

Казахстан продемонстрирует лучшие мировые практики и внесёт значительный вклад в 

Центральный банк и 
фонд устойчивого 

финансирования —
установление льготных 
процентных ставок для 

«зелёных» кредитов.

Государственные «зелёные» облигации —
привлечение капитала для устойчивых 

проектов, таких как модернизация электросетей 
и строительство объектов возобновляемой 
энергетики, с помощью налоговых льгот и 

выгодных условий для держателей облигаций.

Программа «цифровой 
гарантии» для частных 
инвесторов — снижение 
инвестиционных рисков и 

обеспечение доступа к 
страхованию через 

цифровую платформу на 
основе блокчейна.

Цифровизация и прозрачность
— внедрение блокчейна для 

мониторинга ESG-проектов, что 
обеспечивает доступ инвесторов 

к информации в режиме 
реального времени, повышая 

доверие к инициативам.

Цифровой хаб устойчивого 
развития — создание центра, 

который привлекает 
международный капитал и 

служит платформой для 
обмена опытом и 

взаимодействия с другими 
странами региона.
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глобальный экологический переход. 
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Аңдатпа. Бұл мақалада Қазақстан Республикасында егемендік алғаннан кейінгі 

тәуелсіздінгіміздің негізгі айшығы ретінде саналатын өз ақшамыздың болғандығын, ұлттық 

валютамыздың шығу тарихы мен теңгенің айналымға қалай енгендігі туралы тарихи деректер 

ұсынылды. бюджет тапшылығы және мемлекеттік қарызды басқару мәселелері 

қарастырылады. Теңгеде бейнеленген тұлғалар туралы, алғашқы айналымның басталуы мен 

қабылдан шешімдерге қарай әрекет ету жолдары аталған. Отыз жылдық тарихы бар Қазақстан 

өз егемендігінде бірнеше ақша айналымына әсер еткен факторлаға тоқтала отырып, теңге 

құнына салыстырмалы ақпараттар берген.  

Кілт сөздер: теңге, ақша, тарих, монеталар, Ұлттық валюта, егемендік, Қазақстан 

Республикасы, ақша-несие айналымы, табыс, бюджет.  

 

Аннотация. В данной статье представлены исторические данные о наличии в 

Республике Казахстан собственных денег, которые считаются основным месяцем 

независимости после обретения суверенитета, об истории происхождения нашей 

национальной валюты и о том, как тенге вошел в обращение. рассматриваются вопросы 

бюджетного дефицита и управления государственным долгом. О лицах, изображенных в 

тенге, о начале первого оборота и способах реагирования на принимаемые решения. 

Казахстан, имеющий тридцатилетнюю историю, предоставил сравнительную информацию по 

стоимости тенге, отметив в своем суверенитете несколько факторов, повлиявших на денежный 

оборот. 

 

Annotation. This article presents historical facts about the existence of our own money, the 

history of the origin of our national currency and how the tenge entered circulation, which is 
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